
PE759.275v01-00

Ερώτηση με αίτημα γραπτής απάντησης E-000376/2024
προς την Επιτροπή
Άρθρο 138 του Κανονισμού
Κώστας Παπαδάκης (NI), Λευτέρης Νικολάου-Αλαβάνος (NI)

Θέμα: Τα οξυμένα προβλήματα βιοπαλαιστών αγροτών και κτηνοτρόφων

Οι βιοπαλαιστές παραγωγοί αντιμετωπίζουν οξυμένα προβλήματα, όπως η τεράστια καταστροφή που 
υπέστησαν από πλημμύρες και οι ελλιπέστατες αποζημιώσεις της κυβέρνησης, το αυξημένο κόστος 
παραγωγής και τα ανύπαρκτα μέτρα προστασίας από καιρικές συνθήκες και ασθένειες.

Στις αποζημιώσεις, οι κανονισμοί ασφάλισης φυτικής παραγωγής και ζωικού κεφαλαίου του ΕΛΓΑ δεν 
αναγνωρίζουν και δεν αποζημιώνουν όλες τις περιπτώσεις καταστροφών. Όταν δίνονται 
αποζημιώσεις αυτές πάντα υπολείπονται του χαμένου εισοδήματος και αγροτικού κεφαλαίου, ενώ 
καταβάλλονται με σημαντική καθυστέρηση. Το σύστημα ασφάλισης στηρίζεται αποκλειστικά στις 
εισφορές αγροτών, ενώ οι κρατικές οικονομικές ενισχύσεις υπόκεινται σε σειρά περιορισμών.

Ερωτάται η Επιτροπή:

1. Πώς τοποθετείται σχετικά με το γεγονός ότι αποδεδειγμένα οι κατευθύνσεις της ΕΕ συγκρούονται 
με τις ανάγκες βιοπαλαιστών παραγωγών για πλήρη και καθολική ασφάλιση με ευθύνη του 
κράτους και αποζημίωση παραγωγής και αγροτικού κεφαλαίου στο 100% από φυσικούς 
κινδύνους, ασθένειες και νόσους, για έργα που θα εξασφαλίζουν προστασία από φυσικές 
καταστροφές;

2. Πώς τοποθετείται σχετικά με το γεγονός ότι η εφαρμογή της νέας ΚΓΠ 2023-2027 επιδεινώνει τη 
θέση των βιοπαλαιστών αγροτών, καθώς βασικό κριτήριο είναι η απαρέγκλιτη ευθυγράμμιση της 
αγροτικής παραγωγής με τις προτεραιότητες των μονοπωλίων της ΕΕ («ψηφιακός 
μετασχηματισμός», «πράσινη μετάβαση»);

3. Πώς τοποθετείται σχετικά με το γεγονός ότι κυβερνήσεις και ΕΕ, υπηρετώντας τον μονοπωλιακό 
ανταγωνισμό για κερδοφορία, στέλνουν στις καλένδες τα δίκαια αιτήματα των αγροτών για φθηνό 
αγροτικό ρεύμα, αφορολόγητο πετρέλαιο, εξασφάλιση προσιτών αγροτικών μέσων, εφοδίων και 
μηχανημάτων με ευθύνη του κράτους, κατάργηση ΦΠΑ στα είδη πλατιάς λαϊκής κατανάλωσης 
και μέτρα προστασίας της παραγωγής από φυσικές καταστροφές και ασθένειες;
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